
__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de fevereiro de 2021 | Ano 08 | Nº 091
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA     Nº      853  
                                       
Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de 
Pirassununga, Estado de São Paulo, 
etc………………………
No uso de suas atribuições legais, CONCEDE, a partir 
de 08 de fevereiro de 2021, cinco (05) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo de 25 de março de 
2019 a 24 de março de 2020, ao servidor LEONARDO 
LINDMAN CARVALHO, Recepcionista, devendo 
retornar ao serviço no dia 13 de fevereiro de 2021.

Registre-se e Publique-se.
Pirassununga, 05 de fevereiro de 2021.
Luciana Batista
               Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de  
Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PORTARIAS

                        PORTARIA Nº 003/2021
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE 
DO SAEP –  SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso 
de suas atribuições legais,, DESIGNA, de 25 de janeiro 
a 13 de fevereiro do corrente ano, o funcionário desta 
Autarquia Municipal Sr. EDSON MAURICIO ROSA, 
Rg. 11.806.062,  para responder pelo emprego em 
comissão de Chefe da Seção de Saneamento, em 
substituição a Sr. Antonio Benedito Innocencio , que se 

encontra de férias. Registre-se e publique-se. 
Pirassununga, 22 de janeiro de 2021. João Alex 
Baldovinotti Superintendente. Publicado e Registrado 
na forma da Lei data supra. José Roberto Barone – 
Diretor Administrativo.                        

                                  PORTARIA Nº 004/2021
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE 
DO SAEP –  SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso 
de suas atribuições legais,, DESIGNA, a partir desta 
data a funcionária desta Autarquia Municipal Sra. 
Elaine Cristina Ferreira, Rg.32.391.781-1 ,  para 
responder pelo emprego em comissão de Chefe da 
Seção de Recursos Humanos e Pessoal, em 
substituição ao Sr. Rogério da Silva , enquanto 
perdurar seu afastamento médico. Registre-se e 
publique-se. Pirassununga, 03 de fevereiro de 2021. 
João Alex Baldovinotti Superintendente. Publicado e 
Registrado na forma da Lei data supra. José Roberto 
Barone – Diretor Administrativo.                        

                                PORTARIA Nº 005/2021
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE 
DO SAEP –  SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso 
de suas atribuições legais,, DESIGNA, a partir de 08 
de fevereiro do corrente ano, o funcionário desta 
Autrarquia Sr. Celso Adriano Pires, Rg. 22.812.638-
1, para responder pelo emprego em comissão de 
Chefe da Seção de Compras, em substituição ao Sr. 
Atila Porto Sinotti, enquanto perdurar seu afastamento 
médico. Registre-se e publique-se. Pirassununga, 05 
de fevereiro  de 2021. João Alex Baldovinotti 
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da 
Lei data supra. José Roberto Barone –  Diretor 
Administrativo.                        

CONTRATO
                                                     
Contrato nº 021/2021. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto 
de Pirassununga. 
CONTRATADA:  Ilza M. Mendes – Restaurante -Me
OBJETO: Fornecimento de lanches aos funcionários 
do SAEP que trabalham fora do expediente. 
Valor R$  16.800,00. Prazo 12 meses. Modalidade 
Dispensa, assinatura 01 de fevereiro de 2021. João 
Alex Baldovinotti,  – Superintendente

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de fevereiro de 2021 | Ano 08 | Nº 091
__________________________________________________________________

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 004/2021
PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
011/2021.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga
CONTRATADA:  POSTO ROSIM LTDA.
OBJETO: fornecimento de combustível Oleo diesel S-
500
Fica alterado o valor do litro do óleo diesel S-500 
passando de 3,57 para 3,74, conforme despachos 
exarados no processo licitatório,  Modalidade:  Pregão 
Presencial 019/2019. Pirassununga, 03 de fevereiro de 
2021 João Alex Baldovinotti – Superintendente 

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 005/2021
SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
015/2021.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga
CONTRATADA:  MARCO ANTONIO GIORGETTE 
EIRELLI-ME.
OBJETO: fornecimento de combustível gasolina 
comum.
Fica alterado o valor do litro da gasolina comum, 
passando de 4,26 para 4,47, conforme despachos 
exarados no processo licitatório,  Modalidade:  Pregão 
Presencial 11/2020. Pirassununga, 04 de fevereiro de 
2021 João Alex Baldovinotti – Superintendente 

AVISO DE LICITAÇÃO – CORREÇÃO
E REABERTURA

AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  CORREÇÃO  E  
REABERTURA
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA – 
SAEP.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2021  CONVITE Nº 
02/2021
ENCERRAMENTO:  22  de  fevereiro  de  2021  –  
13h15
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  22  de fevereiro  de 
2021 – 13H30
OBJETO:  A  presente  Licitação  tem  por  objetivo  a 
aquisição  de  um  veículo  caminhonete,  carroceria 
aberta, nova, sem uso, 0 km, ano de fabricação 2020, 
modelo  2021;  Motor  Flex,  Câmbio  Manual  ou 

automático,  direção  hidráulica  ou  elétrica,  ar 
condicionado,  capacidade  de  0,65  a  1,00  Ton,  
conforme  especificações  contidas  no  Termo  de 
Referência,  que  fica  fazendo  parte  integrante  deste 
edital  e  que  será  disponibilizado  no  site  
http://www.saep-piras.com.br,  “Consulte  Licitação”,  a 
partir do dia  8  de fevereiro de 2021. Pirassununga,  
5  de fevereiro de 2021. Abílio Pinto de Campos Jr – p/ 
Seção licitação.

Seção de Licitação

EXTRATO     DE     CONTRATO  

Edital: 131/20. Processo Administrativo: 4307/20. 
Oferta de Compra nº 853600801002020OC00087. 
Pregão Eletrônico: 74/20. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios para o Corpo de Bombeiros. 
Proponentes: 12. Gestor do Contrato: Marcelo dos 
Santos Baima. Cargo: 2º Sargento PM – Encarregado 
Administrativo. Contrato nº 08/21. Contratada: T SALE 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA. 
Valor: R$ 10.063,00 (dez mil e sessenta e três reais). 
Assinatura: 02/02/21. Vigência: 12 (doze) meses. 
Contrato nº 07/21. Contratada: SUPERMERCADO 
MORADA DO SOL EIRELI EPP. Valor: R$ R$ 5.022,00 
(cinco mil e vinte e dois reais). Assinatura: 02/02/21. 
Vigência: 12 (doze) meses. Contrato nº 06/21. 
Contratada: MICHELE JAQUELINE DOS SANTOS 
ALIMENTOS EPP. Valor: R$ 7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais). Assinatura: 04/02/21. Vigência: 12 
(doze) meses. Dr. Milton Dimas Tadeu Urban – 
Prefeito.

EXTRATO     DE     ATAS     DE  
REGISTRO     DE     PREÇOS  

Edital: 138/20. Processo Administrativo: 4561/20. 
Oferta de Compra nº 853600801002020OC00095. 
Pregão Eletrônico: 81/20. Objeto: Registro de Preços 
de medicamentos para atender Ordens Judiciais. 
Proponentes: 04. Ata de Registro de Preços nº 05/21. 
Compromissária: CM HOSPITALAR S/A. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 26/01/21. Ata de Registro 
de Preços nº 06/21. Compromissária: DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 04/02/21. Dr. Milton Dimas Tadeu Urban – 
Prefeito.

2 / 4

http://www.saep-piras.com.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de fevereiro de 2021 | Ano 08 | Nº 091
__________________________________________________________________

EXTRATO     DE     ATAS     DE  
REGISTRO     DE     PREÇOS  

Edital: 148/20. Processo Administrativo: 4696/20. 
Oferta de Compra nº 853600801002020OC00105. 
Pregão Eletrônico: 90/20. Objeto: Registro de Preços 
de fórmulas alimentares para atender Ordens 
Judiciais. Proponentes: 12. Ata de Registro de Preços 
nº 25/21. Compromissária: RICARDO RÚBIO EPP. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 21/01/21. Ata 
de Registro de Preços nº 24/21. Compromissária: 
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. Vigência: 12 (doze) 
meses. Assinatura: 03/02/21. Ata de Registro de 
Preços nº 21/21. Compromissária: ARBA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
03/02/21. Ata de Registro de Preços nº 26/21. 
Compromissária: TCM COMÉRCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 03/02/21. Ata de Registro de Preços nº 
23/21. Compromissária: MULTICOM COMÉRCIO 
MÚLTIPLO DE ALIMENTOS LTDA. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 03/02/21. Ata de Registro 
de Preços nº 22/21. Compromissária: MEDICAM 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO 
LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
04/02/21. Dr. Milton Dimas Tadeu Urban – Prefeito.

Seção de Material

Modalidade:  Pregão  Presencial  n°  103/2017. 
Processo Administrativo: 6001/2017. Termo Aditivo 
n°  01/21.  Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 
02/2018.  Contratada:  G ENERGY ENGENHARIA E 
CONSULTORIA  LTDA  -  EPP. Prorrogação: fica 
prorrogado o contrato por mais 12 meses a contar de 
12 de janeiro de 2021. Valor: o valor para atender ao 
período será de R$ 608.508,41 (seiscentos e oito mil, 
quinhentos  e  oito  reais  e  quarenta  e  um centavos). 
Assinatura: 04/02/21.  Objeto: contratação  de 
empresa  especializada  para  serviços  contínuos  no 
Sistema de Iluminação Pública do Município. 

Modalidade: Pregão Presencial n° 57/2019. Processo 
Administrativo:  2414/2019. Termo Aditivo n°  53/21. 
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº  149/19. 
Contratada:  EXACTA CONTADORES ASSOCIADOS 
EIRELI EPP. Prorrogação: fica prorrogado o contrato 
por  mais  12 meses a  contar  de  26de novembro de 

2020.  Valor:  o valor para atender ao período será de 
R$  86.547,74  (oitenta  e  seis  mil,  quinhentos  e 
quarenta e sete  reais  e setenta  e  quatro  centavos). 
Assinatura: 04/02/21.  Objeto: contratação  de 
empresa  especializada  em  cálculos  trabalhistas  e 
judiciais para a Procuradoria Geral do  Município. - Dr. 
Milton Dimas Tadeu Urban- Prefeito Municipal 

Procuradoria-Geral do Município

TERMO     ADITIVO     DE     TERMO     DE     COLABORAÇÃO  

TERMO ADITIVO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
RESUMO DO TERMO ADITIVO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE PIRASSUNUNGA COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE PIRASSUNUNGA – APAE.
PROTOCOLO Nº 3459/2017. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 42, INCISO VI DA LEI FEDERAL Nº 
13.019/2014. DAS PARTES:  MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE PIRASSUNUNGA –  APAE. DO 
OBJETO:  PROMOVER A AUTONOMIA E INCLUSÃO 
SOCIAL, ATRAVÉS DE ATIVIDADES E 
ESTRATÉGIAS DIFERENCIADAS À PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, RESPEITANDO SUAS 
POTENCIALIDADES E LIMITAÇÕES; AMPLIAR A 
AUTONOMIA DOS INDIVÍDUOS NAS ATIVIDADES 
DA VIDA DIÁRIA E PRÁTICA DOS USUÁRIOS, 
PROMOVENDO E FORTALECENDO O VÍNCULO 
FAMILIAR E COMUNITÁRIO, AUMENTANDO A 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL TANTO DO ATENDIDO 
QUANTO DO CUIDADOR DENTRO DO SERVIÇO E 
NA COMUNIDADE. ESTIMULAR A CAPACIDADE 
PRODUTIVA, O COMPROMETIMENTO, A 
RESPONSABILIDADE E O DESENVOLVIMENTO 
PESSOAL E OCUPACIONAL. FICA ALTERADA A 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA DA SEGUINTE 
MANEIRA: DE: DESPESA Nº 1933 140100 
1424340012117.339039.01.5100000 PARA: 
DESPESA Nº 2750 140100 
1424340012117.335039.01.5100000. DATA DA 
ASSINATURA: 28 DE JANEIRO DE 2021. TIAGO 
ALBERTO FREITAS VARISI - PROCURADOR GERAL 
DO MUNICÍPIO.

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de fevereiro de 2021 | Ano 08 | Nº 091
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Administração

DECRETO

– DECRETO Nº 7.759, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 –

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, 
Prefeito Municipal  de Pirassununga, 
Estado de São Paulo.

No uso de suas atribuições legais e de conformidade com os autos do 

procedimento administrativo nº 2.985, de 19 de agosto de 2020,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica  rescindida  a  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  162/2020, 

celebrada com a empresa Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda., inscrita no CNPJ sob 

nº  08.528.442/0001-17,  que  tem por  objeto  o  registro  de  preços  de  cestas  básicas  para 

distribuição às famílias carentes assistidas pelo Fundo Municipal de Assistência Social, de 

acordo com o Pregão Eletrônico nº 57/2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Pirassununga, 5 de fevereiro de 2021.

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal

Publicado na Portaria.

Data supra.

GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 003/2021
	PORTARIA Nº 004/2021
	PORTARIA Nº 005/2021

